MOÇÃO DE PESAR

Moção de Pesar pelo falecimento do vereador,
Antônio Alves Guimarães Filho no dia
05/08/2025, em Itagibá- BA

Por meio de moção de pesar protocolada na Casa Legislativa, o deputado
Fabrício Falcão (PCdoB) lamentou a morte do vereador Antônio Alves
Guimarães Filho do Município de Itagibá, ocorrida no dia 05 de agosto.

Nos documentos, o parlamentar elogiou a trajetória do vereador. Militante
dedicado e combativo do (PCdoB),  Antônio da Cerâmica cumpria seu
terceiro mandato na Câmara Municipal, sempre com atuação firme em
defesa dos interesses do povo, especialmente da comunidade de
Japomirim, onde residia e mantinha fortes vínculos.

O legislador ressaltou seu trabalho como um homem público dedicado,
atuando com compromisso, responsabilidade e espírito de serviço em prol
da população de Itagibá. Ao longo da sua história na vida pública,
desempenhou com honra a missão de representar sua comunidade,
deixando como legado o respeito, a ética e o trabalho sério no Legislativo
Municipal.

Antônio foi, acima de tudo, um homem do povo, um grande camarada que
com sua simplicidade militou a serviço das causas sociais ao longo da vida,
sempre em defesa do bem-estar da população.

Pelo exposto, é que venho prestar uma justa homenagem ao vereador
Antônio Alves Guimarães Filho que faz parte da história do município de
Itagibá, e, em especial, do distrito de Japomirim, que perde um de seus mais
queridos representantes, manifestando meu profundo pesar pelo seu
falecimento, ao tempo em que nos irmanamos em solidariedade com os
familiares e amigos.

Que seja dado conhecimento desta moção de pesar à família do
homenageado.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2025.

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 350032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

FABRÍCIO FALCÃO
Dep. Estadual – PCdoB

E- mail do Filho:   Michaelalves1527@gmail.com
Endereço: Rua Alipio Rocha , número 159
Bairro Damião Macena
Japomirim- Itagibá

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 350032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.